
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Maio de 2006Nº 13.235

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 27.167  de  25 de maio de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1013/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.000.000,00 (três

milhões de reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundo de Participação dos Estados
– FPE, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 25

de maio de 2006; 118º da Proclamação da República.

24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   
24.102 – COORDENADORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
    
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5253-4295- SEGURANÇA,   ASSISTÊNCIA,  MANUTEN-     
                                ÇÃO BÁSICA AO CUSTODIADO, FAMILIA-     
                                RES  DE  APENADOS  E  VÍTIMAS DE  VIO-    
                                LÊNCIA 3390.30 01 2.000.000,00 
 3390.39 01 300.000,00 
 4490.52 01 700.000,00 
    

TOTAL 3.000.000,00 

Decreto nº  27.168 de  25 de maio   de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea “a”, da Lei
nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1274/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.000.000,00

(cinco milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

31.000- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA 
31.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7027- FINANCIAMENTOS DE PROJETOS ESPE-CIAIS DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-CO SOCIAL 
 
 

4440.51 

 
 

00 

 
 

5.000.000,00 
     

TOTAL 5.000.000,00 

lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  25

de maio de 2006;  118º da Proclamação da República

Decreto nº     27.169   de  25 de  maio  de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea “a”, da Lei
nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1186/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 25

de maio de 2006;  118º da Proclamação da República

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  4490.92 01 300.000,00 
     

TOTAL 300.000,00 

Decreto nº  27.170 de 25 de maio de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1113/2006,

D E C R E T A:
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-



João Pessoa -  Sexta-feira, 26  de Maio de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta
mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  25

de  maio  de 2006; 118º da Proclamação da República.

24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   
24.901 – FUNDO DE RECUPERAÇÃO DOS PRESIDIÁRIOS 
    
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 70 20.000,00 
    
14.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 70 30.000,00 
        

TOTAL 50.000,00 

24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   
24.901 – FUNDO DE RECUPERAÇÃO DOS PRESIDIÁRIOS 
    
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO     
                                DE IMÓVEIS 3390.39 70 50.000,00 
        

TOTAL 50.000,00 

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 133/SEAD.   João Pessoa, 25 de maio de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 28, inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de fevereiro de 1979,
combinado com o Decreto nº 8.430, de 27 de março de 1980, e,

Considerando o falecimento de Dom Gerardo Andrade Ponte, Bispo Emérito
da Cidade de Patos, havido neste 24 de maio de 2006;

Considerando o legado religioso e humano de Dom Gerardo Ponte, dissemi-
nando as lições da Sagrada Escritura, em Patos, desde 1984;

Considerando, finalmente, as lições de cultura religiosa e o espírito evangelizador
de Sua Eminência Reverendíssima, conduzindo a Igreja Católica naquele Município, difundindo,
ainda, a fé católica neste Estado,

R E S O L V E facultar o expediente no dia 26 de maio de 2006, nas repartições
públicas estaduais da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo localizadas no municí-
pio de Patos, devendo ser preservado o funcionamento dos serviços essenciais.

RESENHA  Nº 261/06         EXPEDIENTE DO DIA 22.05.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      85.733-5 AUREA FERREIRA DANTAS 30 DE 05.12.05 a 03.01.06 
SEEC    106.199-2 ELIANE MARIA DO  O 30 DE 12.01.06 a 10.02.06 
SER    127.095-8 TANIA MARIA DA ROCHA BATINGA 15 DE 15.12.05 a 29.12.05 
SEEC    129.644-2 GILDETE DA SILVA JACINTO CIRNE 30 DE 07.12.05 a 05.01.06 
SEEC    129.864-0 MARIA DE LOURDES LUCAS SILVA 60 DE 13.01.06 a 13.03.06 
SEEC    129.925-5 WASTI SERAFIM DE ARAUJO 15 DE 09.01.06 a 23.01.06 
SEEC    130.175-6 GEDALVA HENRIQUE DE LIMA 15 DE 12.12.05 a 26.12.05 
SEEC    130.288-4 MARIA LINDALVA MELO DE LIMA 90 DE 11.01.06 a 10.04.06 
SEEC    130.452-6 MARAZUL MONTENEGRO DE BARROS 90 DE 30.12.05 a 29.03.06 
SEEC    131.565-0 MARIA  DE FATIMA GOIZ MATEUS 90 DE 05.12.05 a 04.03.06 
SEEC    131.638-9 OLGA MARIA SILVA 30 DE 13.01.06 a 11.02.06 
SEEC    131.673-7 ANTONIO NILTON PINHEIRO 30 DE 08.12.05 a 06.01.06 
SEEC    132.285-1 MARIA APARECIDA LOPES DA SILVA 30 DE 18.01.06 a 16.02.06 
SEEC    132.403-9 DIVA  COSTA LIMA 60 DE 01.12.05 a 29.01.06 
SEDS    133.241-4 JOSEFA ALVES DE ASSIS 30 DE 02.01.06 a 31.01.06 
SEEC    133.978-8 MARIA BATISTA DE ALMEIDA 30 DE 08.12.05 a 06.01.06 
SEEC    136.108-2 LUCIANO ALVES MARINHO 60 DE 11.12.05 a 08.02.06 
SEDS    137.333-1 MARIA DAS  NEVES ROCHA 60 DE 11.12.05 a 08.02.06 
SEEC    141.224-8 EURIDES NEVES DOS SANTOS 90 DE 12.01.06 a 11.04.06 
SEEC    144.190-6 ELIANE DUARTE  M. DE   OLIVEIRA 30 DE 25.11.05 a 24.12.05 
SEEC    144.202-3 JOSEFA MARIA DE SOUSA 30 DE 30.11.05 a 29.12.05 
SEEC    144.390-9 WEBERTON RANGEL BRANDAO 90 DE 06.01.06 a 05.04.06 
SEEC    144.970-2 ISABEL CRISTINA BARBOSA ALVES 60 DE 17.01.06 a 17.03.06 
SER    147.954-7 LUCIANO PEREIRA BARBOSA 30 DE 11.01.06 a 09.02.06 
SES    148.166-5 ANTONIA VIEIRA DA SILVA 15 DE 07.12.05 a 21.12.05 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 262/2006         EXPEDIENTE DO DIA 22.05.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEC     81.694-9 LUZINETE  MEIRA BARBOSA 30 DE 15.01.06 a 13.02.06 
SEDH     82.805-0 MARIA APARECIDA DA SILVA 10 DE 13.01.06 a 22.01.06 
SEEC     83.619-2 NORMA EUFLAUZINO FERREIRA 30 DE 05.12.05 a 03.01.06 
SEEC     84.346-6 ELLEN CHRISTINA DE  M.  BORGES 60 DE 17.02.06 a 17.04.06 
SEEC     85.209-1 AURORA  MARCIA COSTA DE OLIVEIRA 30 DE 12.12.05 a 10.01.06 
SEEC     85.733-5 AUREA FERREIRA DANTAS 60 DE 04.01.06 a 04.03.06 
SEEC     85.892-7 MARIA BETANIA PIMENTEL DE CASTRO 90 DE 31.12.05 a 30.03.06 
SEEC     87.430-2 EUNICE MARIA DE FARIAS LIMA 90 DE 09.01.06 a 08.04.06 
SEEC     87.713-1 RENATO MARIA DE AGUIAR 90 DE 04.01.06 a 03.04.06 
SEDS     90.227-6 ANTONIO GALDINO DA SILVA FILHO 60 DE 02.01.06 a 02.03.06 
SEAP     90.890-8 JOSE NUNES DA SILVA IRMAO 90 DE 31.12.05 a 30.03.06 
SEEC     91.926-8 MARIA JOSE GERVASIO 30 DE 09.12.05 a 07.01.06 
SEEC     92.221-8 MARIA  ELIENE CAVALCANTE DE Q. VILAR 90 DE 08.01.06 a 07.04.06 
SEEC     93.490-9 MARIA LUCIA DE MELO SANTOS 60 DE 04.01.06 a 04.03.06 
SES     93.636-7 MARIA TEREZA DIAS GOMES 90 DE 15.01.06 a 14.04.06 
SEAP     98.597-0 ALRIBERTO CORDEIRO DA SILVA 60 DE 19.01.06 a 19.03.06 
SEEC     98.372-1 MARIA JOSE ALVES DE SOUSA SILVA 15 DE 09.01.06 a 23.01.06 
SEEC   106.199-2 ELIANE MARIA DO   O 30 DE 12.12.05 a 10.01.06 
SEEC   124.493-1 RISILDA ALVES DO NASCIMENTO 30 DE 16.01.06 a 14.02.06 
SEEC   124.497-3 AUZENI DANTAS PEREIRA 60 DE 15.01.06 a 15.03.06 
SER   127.095-8 TANIA MARIA DA ROCHA BATINGA 15 DE 02.01.06 a 16.01.06 
SEEC   127.813-4 MARIA DO ROSARIO ESCOREL PORTO 30 DE 10.01.06 a 08.02.06 
SEEC   129.210-2 MARIA DA GUIA DOS SANTOS 60 DE 09.12.05 a 06.02.06 
SEEC   129.313-3 MARIA  IVANE DA SILVA SOUZA 90 DE 03.01.06 a 01.04.06 
SEEC   129.325-7 MARIA JOSE COSTA MARTINS 60 DE 08.01.06 a 08.03.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº263/2006         EXPEDIENTE DO DIA 22.05.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

processo nº 206.502-9/95/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 12.10.95, período de 02.10.84 a
05.02.95 - 180 dias, para 01.03.88 a 01.03.98 – 180 dias, da servidora TEREZINHA RODRIGUES
DA SILVA,   matrícula nº 124.430-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação  e Cultura.

RESENHA  Nº264/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 22.05.06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC      51.032-7 NIVALDA ARAUJO DE MELO 30 DE 11.03.06 á 12.04.06 
SEEC      64.122-7 SEVERINO GALDINO DA SILVA 60 DE 05.03.06 á 03.05.06 
SEEC      66.278-0 MARIA HELENA E SILVA 30 DE 05.04.06 á 04.05.06 
SEEC      66.526-6 HAMILTON DA COSTA PINTO 30 DE 08.03.06 á 06.04.06 
SEDS      69.976-4 IVANISA OLIMPIO DE ALMEIDA 30 DE 03.03.06 á 01..04.06 
SEPLAG      70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 30 DE 12.03.06 á 10.04.06 
SEEC      71.518-2 MARIA JOSE FERREIRA SOBRAL 90 DE 18.03.06 á 16.06.06 
SER      75.337-8 MARIA DE LOURDES ALVES COSTA 30 DE 23.03.06 á 21.04.06 
SES      80.242-5 HOSANA BANDEIRA SANTOS 90 DE 12.08.05 á 09.11.05 
SEEC      81.969-7 MARIA NORMA DE  L. MANGUEIRA 30 DE 21.02.06 á 22.03.06 
SEEC      87.365-9 JACIRA CORREIA LUCENA DE SOUSA 30 DE 01.02.06 á 02.03.06 
DPPB      89.036-7 FATIMA REJANE SANTOS DE FREITAS 90 DE 03.03.06 á 31.05.06 
SES      89.391-9 RODRIGO OTAVIO DE MENEZES  SÁ 60 DE 12.03.06 á 10.05.006 
SEEC      90.351-5 SIMONE RAMALHO DINIZ 60 DE 01.03.06 á 29.04.06 
SEEC      92.344-3 IRAN CORREIA SOUTO 30 DE 07.03.06 á 05.04.06 
SEDH      93.270-1 MARIA JOSE PEREIRA MOLLA 30 DE 03.03.06 á 01.04.06 
SES      94.431-9 FRANCISCA LEONOR   S. SALDANHA 60 DE 27.02.06 á 27.04.06 
SES      95.215-0 MARIA JOSE ALVES PEQUENO 30 DE 21.03.06 á 22.04.06 
SEAP      95.235-4 EDINETE DE FARIAS FREIRE 90 DE 07.03.06 á 01.06.06 
SEEC    129.379-6 BENEDITA GOMES TENORIO 30 DE 03.03.06 á 01.04.06 
SEEC    131.609-5 MARIA SOCORRO DE SÁ  GALDINO 30 DE 03.04.06 á 02.05.06 
SEEC    132.651-1 MARIA NAZARE  DA SILVA 60 DE 23.01.06 á 23.03.06 
SEEC    132.914-6 JOSINETE SIMOES  DOS SANTOS 60 DE 03.03.06 á 01.05.06 
SEEC    135.275-0 SUELY  MARIA SILVA CAMPOS 90 DE 18.03.06 á 15.06.06 
SEDS    135.707-7 JONE ALVES DA SILVA 30 DE 02.03.06 á 31.03.06 

                PUBLIQUE-SE 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     60.191-8 MARIA APARECIDA SCHILDT COSTA 30 DE 06.03.06 á 04.04.06 
SER     64.946-5 GILMA AGUIAR DONATO 30 DE 24.02.06 á 23.03.06 
SEEC     64.433-1 ZELIA MARIA DO  O  LUCENA 30 DE 06.03.06 á 04.04.06 
SEEC     65.167-2 LIDIA AMARAL DA SILVA 30 DE 16.03.06 á 14.04.06 
SEEC     66.063-9 FRANCINETE PINTO DE LACERDA 30 DE 09.03.06 á 07.04.06 
SES     79.617-4 MARIA VANIA CARTAXO   L.   SOARES 10 DE 01.03.06 á 10.03.06 
SES     80.730-3 MARIA LUCIA DE MOURA 30 DE 07.03.06 á 05.04.06 
SEEC     81.772-4 TERESINHA DE JESUS  A. DA SILVA 30 DE 15.03.06 á 23.04.06 
SEDH     82.805-0 MARIA APARECIDA DA SILVA 10 DE 02.01.06 á 11.01.06 
SEEC     85.094-2 ISAURA MARIA DANTAS 15 DE 27.03.06 á 10.04.06 
SEEC     85.219-8 LINDALVA FERNANDES PEIXOTO 30 DE 01.02.06 á 02.03.06 
SEEC     85.313-5 ELIANE REGIS DE OLIVEIRA LIMA 15 DE 19.01.06 á 02.02.06 
SEDS     87.792-1 JOVINIANA TARGINO  B. DE OLIVEIRA 30 DE 03.03.06 á 01.04.06 
SES     88.671-8 MARIA DA PENHA SILVA 30 DE 07.03.06 á 05.04.06 
SES     96.144-2 MARIA DO SOCORRO DA COSTA SILVA 30 DE 03.03.06 á 01.04.06 
CCG     96.508-1 NILDA NUNES DA SILVA 30 DE 28.03.06 á 26.04.06 
SEEC     98.792-1 ANA TEREZA MARTINS ROCHA 30 DE 06.03.06 á 04.04.06 
CCG   127.718-9 IRIS MARIA CASIMIRO DE OLIVEIRA 30 DE 02.02.06 á 01.03.06 
SEEC   129.986-7 MARGARIDA DEMETRIO 15 DE 22;11;05 á 06.12.05 
SEEC   133.962-1 MARIA DO SOCORRO B. MONTENEGRO 30 DE 08.03.06 á 06.04.06 
SEDS   135.614-3 TEREZA CRISTINA  M. DE ANDRADE 30 DE 31.12.05 á 29.01.06 
SEEC   141.444-5 ELIZABETE NUNES DOS SANTOS LIMA 30 DE 20.03.06 á 18.04.06 
SEEC   141.855-6 ELIANE DA SILVA RAMOS 30 DE 03.03.06 á 01.04.06 
SEEC   142.716-4 FRANCISCA DE LOURDES  M. DE FARIAS 30 DE 14.11.05 á 13.12.05 
SEEC   144.332-1 ELIVERSON OLIVEIRA SANTOS 30 DE 21.11.05 á 20.12.05 

                   PUBLIQUE-SE 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 179/06- GEREH                 João Pessoa, 11 de maio de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que concedeu a Licença Especial objeto do



João Pessoa -  Sexta-Feira, 26  de Maio de 2006 3Diário Oficial

RESENHA  Nº /265/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 22.05.06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
SEEC     67.029-4 MARIA DE FATIMA CARVALHO 30 DE 06.12.05 á 04.01.06 
SEEC     74.525-1 JOAO HENRIQUE DE  ALMEIDA 60 DE 22.02.06 á 02.04.06 
SEEC     75.109-0 MARISELIA FREIRE PESSOA 90 DE 14.02.06 á 14.05.06 
SEEC     80.028-7 ELIZETE JOSE NUNES 60 DE 30.03.06 á 28.05.06 
SEEC     81.969-7 MARIA NORMA DE  L. MANGUEIRA 15 DE 23.03.06 á 06.04.06 
SEEC     82.445-3 ANTONIO CARVALHO DE ALMEIDA 60 DE 06.04.06 á 04.06.06 
SEAP     83.515-3 VALDIRA CEZAR DE SOUSA 30 DE 05.03.06  03.04.06 
SEEC     87.440-0 VALDINETE CARDOSO DANTAS 30 DE 18.01.06 á 16.02.06 
SEDH     89.586-5 ADERALDO ALVES DE BARROS 30 DE 07.02.06 á 08.03.06 
SEEC   116.650-6 MARIA DO SOCORRO  L. GONÇALVES 60 DE 21.10.05 á 19.02.06 
SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 14.01.06 á 12.02.06 
SEDH   128.478-9 ANTONIA FLORIANO BERNARDO 15 DE 28.03.06 á 11.04.06 
SEEC   130.645-6 ODETE NOBRE SANTANA 90 DE 06.04.06 á 04.07.06 
SEEC   130.586-7 MARISETE CAVALCANTE SANTOS 60 DE 01.01.06 á 30.05.06 
SEDS   133.234-1 LINDOVAL DOS SANTOS ARAUJO 30 DE 27.12.05 á 25.01.06 
SEEC   135.275-0 SUELY MARIA DA SILVA CAMPOS 90 DE 18.12.05 á 17.03.06 
SEEC   134.360-2 MARIA JOSE HENRIQUES DA SILVA 60 DE 06.03.06 á 01.05.06 
SEDS   135.604-6 IVONALDO TEIXEIRA DE ARAUJO 60 DE 30.01.06 á 30.08.06 
SEDS   135.731-0 ALEXANDRE DE  SOUSA ROSAL 60 DE 20.02.06 á 20.04.06 
SEEC   136.534-7 LEONARDO BERNARDO DE FARIAS 30 DE 13.03.06 á 11.04.06 
SEEC   142.013-5 AURENI FONSECA D´ALMEIDA 30 DE 23.03.06 á 21.04.06 
SEEC   143.396-2 MARIA DO SOCORRO CAETANO LEITE 30 DE 09.03.06 á 07.04.06 
SEEC   144.092-6 MARIA NECY RODRIGUES DA SILVA 90 DE 19.01.06 á 18.04.06 
SES   149.950-5 MARIA DO CARMO  DE OLIVEIRA 60 DE 04.02.06 á 04.04.06 
SES   150.244-1 MARIA JOSE VASCONCELOS 30 DE 23.01.06 á 21.02.06 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº280/2006        EXPEDIENTE DO DIA 22.05.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC    131.577-3 ADENILDE BARBOZA BEZERRA 120 DE 29.11.05 á 28.03.06 
  SEEC    141.395-3 MARIA FERREIRA DE SOUZA 120 DE 08.02.06 á 07.06.06 
  SEEC    141.623-5 ANAILDES GERMANO SOARES 120 DE 07.02.06 á 06.06.06 
  SEEC    144.096-9 KENNYA MARIA VASQUES A. BEZERRA 120 DE 20.02.06 á 19.06.06 
  SEEC    145.123-5 DEBORA SOUSA ALMEIDA 120 DE 04.02.06 á 03.06.06 
  SEEC    146.571-6 MARIA DO SOCORRO P. S. SILVA 120 DE 06.02.06 á 05.06.06 
  SEPLAG    152.380-5 ANA CAROLINA DE SÁ SERRANO 120 DE 28.02.06 á 27.06.06 
  CCG    156.149-9 MICHELLE GOMES DA SILVA 120 DE 12.04.06 á 09.08.06 
  SEEC    675.284-5 GILVANILDA LOPES DE ALBUQUERQUE 120 DE 13.02.06 á 12.06.06 
  SEEC    677.245-5 LINADJIA OLIVEIRA DE VACONCELOS 120 DE 06.02.06 á 05.06.06 
  SEEC    678.669-3 JANYBERG LOPES DIAS 120 DE 07.02.06 á 06.06.06 
  SEEC    683.423-0 CLAUDIA SILVEIRA DOS SANTOS 120 DE 22.02.06 á 21.06.06 
  SEEC    683.762-0 PATRICIA MARIA DE ALMEIDA 120 DE 02.03.06 á 29.06.06 
  SEEC    687.301-4 VERONICA JALES DANTAS 120 DE 20.02.06 á 19.06.06 
  SEEC    687.324-3 IRINETE DE ARAUJO SALVIANO LIMA 120 DE 08.02.06 á 07.06.06 
  SEEC    689.498-4 DEBORA VIRGINO DA SILVA 120 DE 10.04.06 á 07.08.06 
  SEEC    689.833-5 JANICLEI CORDEIRO DE ARAUJO 120 DE 20.12.05 á 18.04.05 
  SEEC    695.356-5 JEANE MARIA DA SILVA ARAUJO 120 DE 20.02.06 á 19.06.06 
  SEEC    696.205-0 AURISETE FERREIRA DA SILVA 120 DE 08.02.06 á 07.06.06 
  SEEC    696.238-6 ROSANIA MARIA GONÇALVES SALES 120 DE 10.04.06 á 07.08.06 
  SEEC    696.547-4 ZIRLEI DE SOUSA TAVARES SILVA 120 DE 13.02.06 á 12.06.06 
  SES    997.793-7 CLEOMAR RAMALHO DE ARRUDA 120 DE 22.01.06 á 21.05.06 
  SES    999.018-6 ANA CLAUDIA MIRANDA DOS SANTOS 120 DE 08.12.05 á 06.04.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 281/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 22.05.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC      63.745-9 MARIA DO CEU ALVES 30 DE 13.03.06 á 11.04.06 
   SEEC      66.133-3 MARIA DO SOCORRO PEREIRA OLIVEIRA 15 DE 14.03.06 á 28.03.06 
   SEEC      69.507-6 FILOMENA MEDEIROS LACERDA 15 DE 13.02.06 á 27.02.06 
   SEEC      71.402-0 MARIA GILVETE TEIXEIRA DOS SANTOS 30 DE 21.02.06 á 22.03.06 
   SEDS      77.073-6 ALBA LUCIA DOS SANTOS 30 DE 17.12.05 á 15.01.06 
   SEAD      83.337-1 JOSINEIDE DE OLIVEIRA NUNES 15 DE 07.02.06 á 21.02.06 
   SEEC      84.469-1 JOANA DARC SALDANHA GOMES 10 DE 01.02.06 á 10.02.06 
   SEEC      85.219-8 LINDALVA FERNANDES PEIXOTO 10 DE 03.03.06 á 12.03.06 
   SEEC      86.092-1 CELIA REJANE GALVAO TOSCANO 30 DE 24.02.06 á 25.03.06 
   SEPLAG      86.934-1 RITA CAROLINA DE M. PESSOA PINHEIRO 30 DE 06.03.06 á 04.04.06 
   PGE      88.231-3 MARIA DARCY PAIVA VILACA 20 DE 14.01.06 á 05.02.06 
  SEEC      88.855-9 MARGARET CARLOS BEZERRA ARAUJO 10 DE 19.12.05 á 28.12.05 
  SEEC      89.161-4 WELLIGTON CALIXTO LUCAS 30 DE 26.01.06 á 24.02.06 
  SEEC      89.260-2 SUZETE FARIAS DE SOUZA 30 DE 14.02.06 á 15.03.06 
  SEDH      90.153-9 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO 15 DE 06.03.06 á 20.03.06 
  SEEC      90.193-8 MARIA DE FATIMA MENDES BRAGA  30 DE 15.02.06 á 16.03.06 
  SES      90.952-1 ANA EMILIA VIEGAS BRANDÃO 30 DE 09.03.06 á 07.04.06 
  SEEC      91.856-3 SORAYA NARGILA BATISTA LACERDA 30 DE 05.12.05 á 03.01.06 
  SEEC      92.620-5 MARISTELA CANDEIA DE ANDRADE 30 DE 13.02.06 á 14.03.06 
  PGE      95.618-0 TELMA MARIA LADISLAU RANGEL 30 DE 06.02.06 á 07.03.06 
  SEEC    113.318-7 VERONICA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 02.03.06 á 31.03.06 
  SEPLAG    127.393-1 LUZIMAR ANA FERNANDES GOES 30 DE 07.03.06 á 05.04.06 
  SEEC    129.145-9 MARIA DO CEU ALVES 30 DE 13.03.06 á 11.04.06 
  SEDS    135.614-3 TEREZA CRISTINA MORAIS DE ANDRADE 30 DE 01.12.05 á 30.12.05 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 282/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 22.05.06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     66.278-0 MARIA HELENA E SILVA 30 DE 06.03.06 á 04.04.06 
   SEEC     67.029-4 MARIA DE FATIMA CARVALHO 30 DE 07.01.06 á 05.02.06 
   SEEC     70.612-4 LOURIVAL COSTA FLORES FILHO 30 DE 27.03.06 á 25.04.06 
   SEEC     71.668-5 REGINA N. FAUSTINO DOS SANTOS 60 DE 20.03.06 á 15.05.06 
   SEEC     73.125-1 IRIS MARIA DAS NEVES 60 DE 21.03.06 á 19.05.06 
   SEEC     87.365-9 JACIRA CORREIA LUCENA DE SOUSA 30 DE 02.04.06 á 01.05.06 
   SEEC     88.796-0 MARIA DA PENHA FARIAS DA SILVA 15 DE 17.02.06 á 03.03.06 
   SEAD     94.866-7 JUCILENE PINTO ARAUJO 30 DE 16.03.06 á 14.04.06 
   SEEC     94.686-9 FRANCISCO X. CAMPOS BRASILEIRO 30 DE 20.03.06 á 18.04.06 
   SEEC     98.632-1 WALCLEIDE DA SILVA COSTA 30 DE 05.03.06 á 03.04.06 
   SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 13.02.06 á 11.03.06 
   SEEC   133.836-6 AMARILDO FORMIGA DANTAS 60 DE 09.02.06 á 09.04.06 
   SEEC   136.716-1 ELIANE PEREIRA DE LIMA 30 DE 14.02.06 á 15.03.06 
   SEEC   138.215-2 GRACILANGE FAUSTO FERREIRA 30 DE 02.02.06 á 03.03.06 
   SEEC   141.590-5 MARIA DAS GRAÇAS LINS PEREIRA 90 DE 12.02.06 á 12.05.06 
   SEEC   141.597-2 FRANCISCA FERREIRA LEITE 90 DE 10.02.06 á 10.05.06 
   SEEC   143.703-8 SEVERINO DO RAMOS SILVA MOURA 60 DE 02.07.05 á 30.08.05 
   SES   148.705-1 FRANCISCA MOREIRA DANTAS DE SOUSA 90 DE 02.02.06 á 02.05.06 
   SES   148.871-6 GLAUCIA MARIA B. DE ALBUQUERQUE 60 DE 20.08.05 á 18.11.05 
   SES   149.317-5 JULIA ANGELA DA SILVA COSTA 60 DE 02.02.06 á 02.04.06 
   SES   149.362-1 LENIRA RIBEIRO DE VASCONCELOS 60 DE 13.08.05 á 11.10.05 
   SES   149.924-6 MARIA DE LOURDES VICENTE DA SILVA 60 DE 03.02.06 á 03.04.05 
   SEEC   690.550-1 FRANCISCA LUCIA DE AGUIAR 15 DE 08.08.05 á 22.08.05 
   SEEC   699.133-5 JOSEFA RIBEIRO DOS SANTOS 15 DE 07.01.06 á 21.01.06 
   SES   998.810-6 MARIA DAS G. DA LUZ ALBUQUERQUE 15 DE 26.01.06 á 09.02.06  

              PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 283/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 22.05.06

O GERETE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     56.377-3 JOSE NOGUEIRA FORMIGA 60 DE 10.02.06 á 10.04.06 
   SEEC     58.438-0 MARIA DE FATIMA F. DE SOUSA 90 DE 17.02.06 á 17.05.06 
   SEEC     61.214-6 MARIA DO SOCORRO XAVIER BATISTA 60 DE 08.02.06 á 08.04.06 
   SEEC     62.091-2 GERTRUDES FERREIRA DE LACERDA 90 DE 11.02.06 á 11.05.06 
   SEEC     65.355-1 MARIA DE FATIMA ALVES 10 DE 03.08.05 á 12.08.05 
   SEEC     74.611-8 MARIA DAS DORES C. MEDEIROS ALVES 60 DE 08.02.06 á 08.04.06 
   SER     77.188-1 MARIA JOSE AQUINO MELO 30 DE 02.03.06 á 31.03.06 
   SEEC     80.948-9 CLAUCIA DE LOURDES DE CARVALHO 20 DE 21.02.06 á 15.03.06 
   SES     87.352-7 MARIA FELINA A.A. PEREIRA DE SOUSA 30 DE 19.03.06 á 17.04.06 
   SEEC     87.440-0 VALDENETE CARDOSO DANTAS 30 DE 17.02.06 á 18.03.06 
   SEEC     87.964-9 SEVERINO CAMPOS 30 DE 23.07.05 á 21.08.05 
   SEDS     88.050-7 ALIRIO RAMOS GUIMARAES 60 DE 22.02.06 á 22.04.06 
   SEEC     96.821-8 JOÃO LEITE DA CRUZ 60 DE 13.02.06 á 13.04.06 
   SES   109.413-1 FRANCISCA MARGARIDA DA SILVA 20 DE 11.03.06 á 30.03.06 
   SEEC   112.931-7 MARIA DO CEU DA SILVA LIMA 60 DE 17.02.06 á 17.04.06 
   SES   115.436-2 MARIA ELIENE GOMES DE MELO 60 DE 06.02.06 á 06.04.06 
   SEEC   129.706-6 JOSE JAVAN PEREIRA LEITE 60 DE 15.07.05 á 12.09.05 
   SEEC   132.408-0 MARIA LUCIA VALERIO DOS SANTOS 60 DE 19.02.06 á 19.04.06 
   SEEC   132.465-9 ROSA MENEZES DE SOUZA 90 DE 26.02.06 á 26.05.06 
   SEEC   133.836-6 AMARILDO FORMIGA DANTAS 60 DE 11.12.05 á 08.02.06 
   SEEC   134.671-7 ALBA FERREIRA BARBOSA DE LIMA 90 DE 10.02.06 á 10.05.06 
   SEDS   135.604-6 IVONALDO TEIXEIRA DE ARAUJO 90 DE 31.03.06 á 28.06.03 
   SEEC   136.505-3 MARIA DE LOURDES LIMA DOS SANTOS 30 DE 25.01.06 á 23.02.06 
   SES   149.317-5 JULIA ANGELA DA SILVA COSTA 60 DE 04.12.05 á 01.02.06 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 278/2006    EXPEDIENTE DO DIA 09/05/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea
“b”,  da Lei Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de
CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL em Tempo de Serviço:

PROCESSO LOTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

SEAD 06.050.185-5 SES JOSEFA DE FÁTIMA ARRUDA DE BRITO 115.217-3 01.07.87 à 01.07.97 360 
SEAD  06.007.502-3 SEAD JOSAFÁ PEREIRA DE SENA 077.630-1 01.06.82 à 01.06.97 380 

RESENHA Nº  0272/2006    EXPEDIENTE DO DIA  11/05/2006

O GERENTE EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTA-
GENS desta Gerência, DEFERIU  os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE
SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR                   NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 
SEDS 06.005.940-1   76.964-9 ARIOSVALDO DE ARAÚJO MACENA --- --- 1.020          --- 
SECI 06.005.945-1 128.060-1 IVALDO DOMINGOS DOS SANTOS --- 320 ---           --- 
SEIE 06.006.185-5 137.928-3 NAPOLEÃO DA COSTA    398 --- ---           --- 
SEEC 06.007.612-7 143.604-0 TEREZA NELMA DIAS DE MENDONÇA --- --- 508           --- 

RESENHA Nº  286/2006    EXPEDIENTE DO DIA 10/05/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competência
que lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88,   DEFERIU os seguintes processos
de DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES  PARTICULARES :

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 
06.006.317-3 MARIA DE FÁTIMA PESSOA VIANA SILVA 128.898-9 SEEC 

RESENHA  Nº 285/2006    EXPEDIENTE DO DIA  10/05/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  DEFERIU os  seguintes  processos  de
LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES   PARTICULARES  PELO PRAZO DE 03 ANOS:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

06.050.196-1 GILVAN VERISSIMO DA SILVA 145.306-8 SEEC 

06.003.244-8 TELMA BRASIL DE FIGUEIREDO 138.062-1 SEEC 

RESENHA Nº  0269/2006    EXPEDIENTE DO DIA  03/05/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  
     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 

SES 62.253-2 GERALDA JOSÉ  DO 
NASCIMENTO 

06.005.747-5 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 09.07.76 a 
09.07.96 = 500 

--- --- --- 

  SEEC 58.262-0 MARIA FERREIRA DE  
MORAIS FRANCA 

06.005.554-5 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 05.07.74 a 
07.07.94 = 720 

--- --- --- 

SEEC 62.442-0 MARIA DE LOURDES 
VITERBINO BERNARDO 

06.005.540-5 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 08.07.76 a 
08.07.86 = 360 
De 09.07.86 a 
09.07.91 = 180 
De 10.07.91 a 
10.07.96 =180 

--- --- --- 

RESENHA Nº  276/2006    EXPEDIENTE DO DIA 12/05/2006

O Gerente Executivo de Recursos  Humanos, por delegação de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUIN-
TES PROCESSOS  DE LICENÇA ESPECIAL :

RESENHA Nº  290/2006    EXPEDIENTE DO DIA 16/05.2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,  INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES PEDIDOS DE LICENÇA  ESPECIAL :

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.005.856-1 ALAIDE MARIA SALES DE ANDRADE  90.984-0 SEEC
6.005.572-3 ANTONIO CARLOS DOS S. SOARES DA SILVA 144.242-2 SEEC
6.050.194-4 BERNADETE ALVES DA COSTA  74.138-8 SES



João Pessoa -  Sexta-feira, 26  de Maio de 20064 Diário Oficial

6.005.347-0 BETANIA CRISTINA DE OLIVEIRA DANTAS 107.245-5 SEEC
6.004.870-1 EDINEUZA MARIA  NASCIMENTO DA SILVA  88.656-4 SEEC
6.005.300-3 GILETE QUEIROZ BEZERRA 133.949-4 SEEC
6.001.198-0 HILTON LIMA DE OLIVEIRA  71.372-4 SEEC
6.005.288-1 INES PONCIANO DOS SANTOS 135.483-3 SEEC
5.007.235-8 JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA LISBOA  72.315-1 SEAP
6.005.205-8 LEONARDO FREITAS LIRA 134.526-5 SEEC
6.005.449-2 MARIA  FÁTIMA DE SÁ  97.028-0 SEEC
6.005.451-4 MARIA DAS DORES SUASSUNA 142.470-0 SEEC
6.050.191-0 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA  60.911-1 CCG
6.060.044-6 MARIA DE FÁTIMA VIEIRA SOBRINHO 145.520-6 SEEC
6.050.133-2 MARIA DO ROSÁRIO DE F. CORREA FERREIRA  85.742-4 SEEC
6.060.042-0 MARIA VERONICA DOS SANTOS CARVALHO 142.111-5 SEEC
6.004.303-2 MARTINA DOS SANTOS FERREIRA 109.492-1 SES
6.005.043-8 NILDETE MARIA DE ARAÚJO  93.128-4 SEEC
6.002.965-0 RAIMUNDA GOMES DE SOUSA 137.875-9 SEEC
6.005.428-0 RAQUEL DE LIMA SILVA 136.458-8 SEEC
6.002.458-5 ROSA DE LOURDES DA SILVA  92.952-2 SEEC
6.002.399-6 ROSANGELA DE LOURDES ALVES DA SILVA  98.650-0 SEEC
6.005.017-9 SONIA DE LOURDES MONTEIRO SALES  91.619-6 SEEC
6.005.102-7 TEREZA CRISTINA BARBOSA DE BRITO  61.516-1 SEEC
6.005.692-4 VIRGINIA DE LOURDES GONÇALVES BRAZ 132.719-4 SEEC

RESENHA Nº  0292/2006    EXPEDIENTE DO DIA  12/05/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  
     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 

SEEC 65.582-1 ERLUCE GOMES DA 
SILVA 

06.007.328-4 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 09.03.88 a 
09.03.93 = 180 
De 10.03.93 a 

10.03.98 = 180 

--- --- --- 

SEEC 142.550-
1 

MARIA JOSE FERREIRA 
DE MOURA 

06.007.525-2 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 08.08.75 a 
09.08.95 = 720 

--- --- --- 

RESENHA  Nº 298/2006   EXPEDIENTE DO DIA  15/05/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  DEFERIU  os  seguintes
processos  de  LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES   PARTICULARES  PELO PRAZO
DE 03 ANOS:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

05.016.204-7 FRANCISCA PEREIRA LOPES ZENAIDE 069.083-0 SEEC 

RESENHA Nº  301/2006    EXPEDIENTE DO DIA 15.05.2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea
“b”,  da Lei Complementar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de
CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL em Tempo de Serviço:

PROCESSO LOTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

SEAD 06.007.340-3 SES MARIA DO SOCORRO B. DE CARVALHO 082.444-5 16.08.82  à 16.08.97 540 

RESENHA N.º 287/2006         EXPEDIENTE DO DIA:   11 / 05 / 2006.

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação  de
competência  que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e tendo
em vista  Pareceres do SECRETÁRIO DA PASTA DE ORIGEM , INDEFERIU  o Processo de
ABONO DE FALTAS abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA 

05.016.366-3 LUIZ CARLOS CANDIDO DO NASCIMENTO 094.638-9 

06.002.821-1 LUZINETE FERREIRA DA CRUZ 131.294-4 

RESENHA Nº 288/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  11 / 05 / 2006.

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada de 18.07.88, e tendo em
vista Laudo da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da GERÊNCIA DE
RECURSOS HUMANOS, despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo
relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOT. DESPACHO 

06.001.273-1 ELOSNEIDE SOUZA BEZERRA 129.606-0 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

06.005.299-6 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 114.391-3 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO 

RESENHA Nº   0322/2006                EXPEDIENTE DO DIA  22/05/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação  e
competência que lhe  foi outorgada pela portaria nº 2374/GS de 18.07.88,  e  tendo  em  vista   os
relatórios da  GERÊNCIA  OPERACIONAL  DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTA-
GENS   esta Gerência, INDEFERIU  os  Processos abaixo relacionados:
 LOTAÇÃO Nº PROCESSO NOME    DO     SERVIDOR MATRÍCULA 

SEEC 04.006.789-1 ALDA MARIA SILVEIRA DE SOUSA   59.502-1 
SEEC 00.357.972-7 JOANA CABRAL DOS SANTOS 134.677-6 
SEEC 04.001.229-8 JACILDA MACEDO DE OLIVEIRA MARTINS COSTA 144.275-9 
SEEC 04.010.720-5 JOSILENE DOS SANTOS MENEZES 135.864-2 

SES 03.041.605-1 LINDOMAR FERNANDES DE OLIVEIRA FEITOSA 115.148-7 
SEEC 06.006.592-3 LUIZ ANGELO DE BRITO   93.063-6 
SEEC 03.055.359-8 SALY SOUSA DA SILVA QUEIROZ   68.830-4 
SEEC 06.006.255-0 ROBINSON DE ARAÚJO VIANA   56.422-2 

RESENHA Nº  323/2006    EXPEDIENTE DO DIA 24/05/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  OS SEGUINTES
PEDIDOS DE LICENÇA ESPECIAL :

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.007.314-4 AGAMENON RAMALHO PALITOT  99.882-6 SEEC
6.000.606-4 ANA VALESCA DE LUCENA CAHINO  92.070-3 SEEC
6.006.506-1 EDSON ALMEIDA DE MACEDO 127.427-9 CCG
6.005.510-3 FRANCIENE LIMA DA ROCHA 144.622-3 SEEC
6.002.089-0 FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DE FIGUEIREDO 109.764-4 SER
6.007.499-0 GECIANA MARIA DA CONCEIÇÃO 136.147-3 SEEC
6.006.330-1 GEORGINA ARAUJO MOREIRA DE BARROS 144.931-1 SEEC
6.007.212-1 GORETE JANY ALVES PEREIRA  68.398-1 SES
6.006.264-9 JAMACY GOMES CHAGAS  98.707-7 SEEC
6.007.628-3 JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO 128.777-0 SEEC
6.007.641-1 KARIS AGLAIA F. OLIVEIRA QUEIROGA 142.376-2 SEEC
6.006.380-7 LUCINEIDE FABIA RODRIGUES LOPES  84.809-3 SEEC
6.007.354-3 LUZIA MARIA PEREIRA ALVES 144.731-9 SEEC
6.006.458-7 MARIA DA PENHA MONTEIRO TRAJANO 141.107-1 SEEC
6.007.450-7 MARIA DE FÁTIMA LOPES DA COSTA  93.742-8 SEPLAG
6.006.355-6 MARIA MARTA DE AZEVEDO 143.531-1 SEEC
6.005.643-6 MARILENE DANTAS MAIA  74.155-8 SES
6.006.349-1 MARLUCE FLORENTINA DA COSTA LOPES  82.059-8 SEEC

6.007.211-3 MIRONILDE CARNEIRO GOMES  98.655-1 SES
6.005.985-1 RIVALDO CESAR DUARTE COSTA 128.916-1 SEEC
6.007.529-5 ROMELIA ALMEIDA PEREIRA  62.230-3 SEEC
6.007.185-1 TERESINHA TARGINO VICENTE  70.265-0 SEEC
6.050.238-0 VERA LUCIA TAVEIRA ROCHA 128.101-1 SECOM
6.007.566-0 WANDERNEIDE FORMIGA DO NASCIMENTO  80.371-5 SEDH

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 077

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no art. 11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com
o Processo nº 03057093-0/SAD, e tendo em vista determinações do Tribunal de Contas
do Estado, Processo TC n° 04920/05;

RESOLVE, retificar ato de aposentadoria publicado no Diário Oficial do Estado,
datado de 10/03/2005, republicando-o por incorreção, que passa a viger com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM
PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
DE FÁTIMA HONORATO, Professora, matrícula nº 65.922-3, lotada na Secretaria da Educação
e Cultura, conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional Nº 41/03 C/C
art. 8º, I, II, §1º, I, alíneas “a” e “b” e inciso II da Emenda Constitucional nº 20/98, com
os acréscimos previstos nos arts. 160, I, e, art. 197, XV c/c o art. 230, II, todos da LC nº 39/1985,
modificada pela LC nº 41/86.

João Pessoa, 25 de Maio de 2006.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 465

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº
03056587-1/SAD,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS  à servidora REJANE MARIA DE LUCENA
NÓBREGA, Professora, matrícula nº 60.913-7, lotada na Secretaria da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 C/C o art. 8º, I,
II e III, alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional nº20/98, com os acréscimos previstos
nos arts. 160, I e II, da LC Nº 39/1985, modificada pela LC nº41/86 c/c o art. 191, § 2º da LC nº58/
2003 e no Decreto 17.212/94.

João Pessoa, 08 de novembro de 2004
Publicado no D.O.E em 27/11/2004
Republicado em virtude de revisão

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº 591/2006/SEDS      Em, 22 de maio de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL , usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  artigo 153, Inciso II da Lei
4.273/81 e Instrução Normativa nº 1263/2005/SRH/SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE prorrogar por mais 10 (dez) dias, a contar de 24.05.2006, o prazo para
o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2006/CPD/SEDS/PB, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Secretaria, que tem como acusado o servidor JOSÉ VANDALBERTO
DE CARVALHO, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 156.148-1, conforme solicitação constan-
te do Ofício nº 086/06/CPD, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

Portaria nº 593/2006/SEDS      Em, 22 de maio de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL , usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  artigo 153, Inciso II da Lei
4.273/81 e Instrução Normativa nº 1263/2005/SRH/SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE prorrogar por mais 10 (dez) dias, a contar de 24.05.2006, o prazo para
o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2006/CPD/SEDS/PB, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Secretaria, que tem como acusado o servidor HILDEBERTO GO-
MES DA SILVA, Agente de Investigação, Matrícula nº 137.227-1, conforme solicitação constante
do Ofício nº 089/06/CPD, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE  TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA  ASSEJUR n.º 017/2006

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E  designar o Bel. MANOEL NOUZINHO DA SILVA,  Advogado
do Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3548-5, inscrito na OAB/PB sob o nº
6.080, para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, nos
autos da AÇÃO CAUTELAR CÍVEL, processada sob o n.º 200.2006.018.662-0, ajuizada por
EDINALDO BATISTA DA SILVA,   em trâmite na 4ª Vara da Fazenda Pública, podendo praticar
todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.

João Pessoa, 22 de maio de 2006.

PORTARIA  ASSEJUR n.º 018/2006

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E  designar o Bel. MANOEL NOUZINHO DA SILVA,  Advogado
do Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3548-5, inscrito na OAB/PB sob o nº
6.080, para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, nos
autos da AÇÃO DE INDENIZAÇÃO, processada sob o n.º 200.2005.063.243-5, ajuizada por
SEVERINO DO RAMO ALVES DE AZEVEDO,   em trâmite na 1ª Vara da Fazenda Pública,



João Pessoa -  Sexta-Feira, 26  de Maio de 2006 5Diário Oficial

RESENHA Nº 004/2006-DS

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, RESOLVE, Suspender o Direito
de Dirigir Veículos Automotores pelo prazo de 01 (um) mês contados da data da publicação do
competente ato; multa correspondente a R$ 191,54; sete pontos no prontuário e submeter-se a
curso de reciclagem, acordo com o artigo 244, I  c/c o art. 256, II,  III , VII , 259, 261 e 268, II ,
todos do C.T.B., c/c a Resolução nº 136/2000, do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN , na
forma descrita abaixo:

-Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, ao Senhor Secretá-
rio da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos Departa-
mentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de Trânsito
(Ciretran), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia Militar do
Estado e Delegado de Polícia deste Estado.

João Pessoa, 23 de maio de 2006.

PROC. Nº CONDUTOR C.N.H. REGISTRO/P.G.U CATEGORIA. 
1221/2006 ARILSON JOSÉ MATQUES FALCÃO 350575620/PB 02648582890 AB 
2602/2006 JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO ANDRADE 483322108/PB 02631780458 AB 
0578/2006 SERGIO DE CARVALHO PIRES 572519393/PB 02920200774 AB 

podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.

João Pessoa, 23 de maio de 2006.

PORTARIA Nº 073/2006-DS                                           João Pessoa, 22 de maio de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
no Processo nº 04798/2006;

R E S O L V E:
I -Designar a servidora Jana Darc de Lima, matrícula nº 3156-9, para responder

pelo cargo de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Rio Tinto-PB, enquanto
durar o afastamento de seu titular José Ramos Carlos Ribeiro, matrícula nº 0884-2, em gozo
de férias regulamentares no período de 01.06 a 30.06.2006;

II- Encaminhar à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e as devidas
anotações.

PORTARIA Nº 074/2006-DS                                            João Pessoa, 22 de maio de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
no Processo nº 04789/2006;

R E S O L V E:
I -Designar a servidora Marcilde Rosa Leite de Melo, matrícula nº 4007-0,

para responder pelo cargo de Chefe da 20ª CIRETRAN, localizada no município de Esperança-
PB, enquanto durar o afastamento de seu titular Geraldo de Almeida Cardoso Júnior, matrícula nº
0979-2, em gozo de férias regulamentares no período de 15.05 a 13.06.2006;

II- A presente Portaria retroage seus efeitos a 15.05.2006;
III- Encaminhar à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e as devidas

anotações.

PORTARIA Nº 075/2006-DS                                            João Pessoa, 22 de maio de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
no Processo nº 04899/2006;

R E S O L V E:
I -Designar o servidor José Everaldo de Figueiredo, matrícula nº 4005-3, para

responder pelo cargo de Chefe da 10ª CIRETRAN, localizada no município de Itaporanga-PB,
enquanto durar o afastamento de seu titular Juan Gutemberg Leite de Sousa, matrícula nº 0931-8,
em gozo de férias regulamentares no período de 02.05 a 31.05.2006;

II- A presente Portaria retroage seus efeitos a 02.05.2006;
III- Encaminhar à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e as devidas

anotações.

PORTARIA Nº 076/2006-DS                                            João Pessoa, 23 de maio de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n.º.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo
nº24, do Decreto Estadual nº. 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o Processo
n.º 04239/2006;

R E S O L V E:
I -Averbar para efeito de aposentadoria e disponibilidade, o tempo de serviços

prestados pela servidora Maria Goretti Carneiro Dias de Azevedo, matrícula nº 4109-2,
conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS,
correspondente aos períodos de 01.09.1976 a 16.06.1986; 01.03.1988 a 06.07.1992 e 29.04.1986
a 06.07.1992, correspondendo à contribuição líquida de 3.527 (três mil quinhentos e vinte e sete)
dias, ou seja, 09 (nove) anos, 08 (oito) meses e 00 (zero) dias, de acordo com o artigo 94,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 58/03, de 30.12.2003 e, inciso V, do art. 11, da Lei nº
7.517, de 30.12.2003, c/c o parágrafo 9º do art. 40, da Constituição Federal e art. 4º, da Emenda
Constitucional nº 20, de 15.12.1998;

II -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R.H.,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº 077/2006-DS                                           João Pessoa, 23 de maio de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

CONSIDERANDO  o que consta no processo nº 14682/2005-DETRAN –
Sindicância nº 002/2006-CPS;

R E S O L V E:
I -Aplicar pena de Advertência aos servidores ANTONIO DE ANDRADE

GOMES, matrícula nº 3254-9 e TEREZA CRISTINA MORORÓ MELO , matrícula nº 3159-3,
ambos lotados na sede deste Departamento, por infrigência as regras contidas no artigo 107,
incisos III e IV,  da Lei Complementar nº 058/2003;

II -Encaminhar à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e as devidas
anotações.

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Portaria nº. 002 /2006                                                      João Pessoa, 24 de maio de 2006

O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Susten-
tável da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual nº. 21.483,
de 08 de novembro de 2000, alterado pelo Decreto Estadual nº. 26.564 de 21 de novembro de
2005, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, edição de 22 de novembro de 2005.

R  E S  O  L V  E:
1. Designar, Midian de Sousa Conserva(Defesa Agropecuária),  Sandra Terto

de Oliveira(Banco do Nordeste do Brasil), Francisco Feliciano da Silva(Banco do Brasil),
Ivanildo Pereira Dantas(FETAG), Múcio Monteiro Silva(FAEPA) e Hermano Severino de
Araújo (EMATER), para sob a Presidência da primeira, definir Modelo de Laudo Técnico de Ava-
liação de Animais, financiados com recursos do PRONAF e Modelo de Marca a Ferro Candente.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Comunicação Institucional
A UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Portaria 005/2006 - GS         João Pessoa, 25 de maio 2006.

O Superintendente de A UNIÃO - Superintendência de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 20, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE designar JANAYNA PAIVA DA SILVA  para responder pelo Setor de
Material e Patrimônio, durante o afastamento do titular.

Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Republicado por incorreção.


